ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 27 июля 2017 г. № 161

г. МАХАЧКАЛА

Об утвержденииПорядкапредоставленияединовременного

денежногопособия гражданам, усыновившим(удочерившим),

взявшимпод опеку (попечительство),в приемнуюсемью

ребенка (детей) из числа детей-сироти детей, оставшихся

без попеченияродителей,из организацийдля детей-сирот

и детей, оставшихсябез попеченияродителей,

в РеспубликеДагестан

В соответствии со статьей 4 Закона Республики Дагестан от 10 июня

2014 г. № 47 «О дополнительных мерах социальной поддержки граждан,

усыновивших (удочеривших), взявших под опеку (попечительство), в

приемную семью ребенка (детей) из числа детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, из организаций для детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, в Республике Дагестан» Правительство

Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления единовременного

денежного пособия гражданам, усыновившим (удочерившим), взявшим под

опеку (попечительство), в приемную семью ребенка (детей) из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из организаций

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Республике

Дагестан.

2. Определить органы местного самоуправления муниципальных

районов, городских округов и городского округа с внутригородским

делением Республики Дагестан, наделенные отдельными государственными

полномочиями по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних

(далее - территориальный орган опеки и попечительства), ответственными за

осущ;ествление кон1роля за предоставлением единовременных пособий

гражданам, усыновившим (удочерившим), взявшим под опеку

(попечительство), в приемную семью ребенка (детей) из числа детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, из организаций для детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии с

установленными требованиями и сроками.

3. Контроль за целевым использованием средств, выделяемых из

республиканского бюджета Республики Дагестан на финансирование

расходов на выплату единовременных пособий гражданам, усыновившим

(удочерившим), взявшим под опеку (попечительство), в приемную семью

ребенка (детей) из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, из организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, осуш;ествляют Служба государственного финансового

контроля Республики Дагестан и Министерство образования и науки

Республики Дагестан.

4. Настояш;ее постановление вступает в силу по истечении десяти дней

со дня его официального опубликования и распространяется на

правоотношения, возникшие с 20 июня 2014 года.

ftV^TE/IbCr

упрДВЛЕИИрР
делопроизводства!

" №1 ^

^едатель Правительства

публики Дагестан А. Гамидов

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Правительства

Республики Дагестан

от 27 июля 2017 г. № 161

ПОРЯДОК

предоставления единовременного денежного пособия гражданам,

усыновившим(удочерившим),взявшимпод опеку (попечительство),

в приемную семью ребенка (детей) из числа детей-сирот и детей,

оставшихсябез попеченияродителей,из организацийдля детей-сирот

и детей, оставшихсябез попеченияродителей, в РеспубликеДагестан

1. Право на единовременное денежное пособие при усыновлении,

установлении опеки (попечительства), заключении договора о приемной

семье имеют граждане Российской Федерации, проживающие на

территории Республики Дагестан, усыновивпше (удочеривпше), взявшие

под опеку (попечительство), в приемную семью одного или более детей из

числа детей-сирот и детей, оставппгхся без попечения родителей, состоящих

на учете в органах опеки и попечительства и являющихся воспитанниками

организаций для детей-сирот и детей, оставпшхся без попечения родителей

(далее соответственно - усыновитель, опекун (попечитель), приемный

родитель, ребенок).

2. Единовременное денежное пособие предоставляется по истечении

1 года со дня принятия решения территориальным органом опеки и

попечительства о назначении опеки (попечительства), заключения договора

о приемной семье, вступления в силу решения суда об усыновлении

ребенка, но не позднее 3 лет со дня принятия решения о назначении опеки,

заключения договора о приемной семье, вступления в силу решения суда об

усыновлении.

3. Единовременное денежное пособие при усыновлении,

установлении опеки (попечительства), заключении договора о приемной

семье предоставляется на каждого ребенка.

4. Право на единовременное денежное пособие при усыновлении,

установлении опеки (попечительства), заключении договора о приемной

семье имеет усыновитель, опекун (попечитель), приемный родитель,

проживающий совместно с ребенком.

5. В случае усыновления ребенка обоими супругами право на

единовременное денежное пособие при усыновлении имеет один из

супругов по их усмотрению.

6. Единовременное денежное пособие выплачивается в размере,

установленном в соответствии со статьей 3 Закона Республики Дагестан от

10 июня 2014, г. № 47 «О дополнительных мерах социальной поддержки

граждан, усыновивших (удочеривших), взявших под опеку
(попечительство), в приемную семью ребенка (детей) из числа детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, из организаций для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Республике
Дагестан» (далее - Закон РД от 10 июня 2014 т. № 47).

7. Единовременное денежное пособие предоставляется по месту

жительства одного из усыновителей, опекунов (попечителей), приемного

родителя территориальным органом опеки и попечительства.

Для назначения пособия представляются;

а) заявление о назначении пособия по форме, утвержденной
Министерством образования и науки Республики Дагестан;

б) документ, удостоверяющий личность усыновителя, опекуна

(попечителя), приемного родителя;

в) документы, удостоверяюш;ие личность представителя усыновителя,

опекуна (попечителя), приемного родителя и подтверждаюш;ие его

полномочия (в случае обраш;ения с заявлением представителя усыновителя);

г) свидетельство о рождении усыновленного, подопечного, приемного

ребенка;

д) копия вступившего в законную силу решения суда об усыновлении

либо выписка из решения органа опеки и попечительства об установлении

над ребенком опеки (попечительства), в том числе по договору о приемной
семье;

е) согласие одного супруга на предоставление другому супругу

единовременной выплаты при усыновлении в случае усыновления ребенка

обоими супругами;

ж) справка с места жительства о составе семьи и о совместном

проживании ребенка с усыновителем, опекуном (попечителем), приемным

родителем;

з) справка из организации для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, о том, что ребенок находился под надзором в

указанной организации, на полном государственном обеспечении с момента

утраты родительского попечения.

8. Территориальный орган опеки и попечительства регистрирует

заявления в порядке их поступления в журнале регистрации, который
нумеруется, прошнуровывается и скрепляется печатью, и дает расписку о

получении заявления и документов с указанием даты их принятия.

Все документы представляются в копиях с одновременным

представлением оригинала. Копия документа после проверки его оригинала

заверяется лицом, принимаюш;им документы.

9. Решение о назначении единовременного денежного пособия или об
отказе в назначении единовременного денежного пособия принимается
территориальным органом опеки и попечительства в течение 10 рабочих
дней со дня подачи заявления о назначении единовременного денежного

пособия с перечнем документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка.

10. Решение о назначении единовременного денежного пособия или

06 отказе в его назначении территориальным органом опеки и

попечительстванаправляетсяусыновителюв течение 5 рабочих дней после

его принятия.

Решение территориального органа опеки и попечительства об отказе в

назначении единовременного денежного пособия может быть обжаловано в

соответствии с действующим законодательством.

11. Основаниями для отказа в назначении единовременного

денежногопособияявляются:

1) отсутствие права на назначение единовременного денежного

пособия;

2) усыновление ребенка вторым супругом в случае, если право на

единовременную выплату при усыновлении реализовано первым супругом;

3) прекращение права на единовременную выплату по основанию,

установленному частью 6 статьи 2 Закона РД от 10 июня 2014 г. № 47;
4) представление неполного перечня документов, указанных в пункте

7 настоящего Порядка.

12. Граждане несут ответственность за достоверность представляемых

сведений и подлинность документов, необходимых для принятия решения о

назначении и выплате единовременного пособия, согласно действующему

законодательству.

Неправомерно выплаченное и полученное единовременное денежное

пособие взыскивается в установленном законодательством порядке с

усыновителя, опекуна (попечителя), приемного родителя, если переплата

произошла в результате злоупотребления со стороны получателя.

13. Лица, обеспечивающие назначение и выплату единовременного

пособия и осведомленные об усыновлении, обязаны сохранять тайну

усыновления ребенка.

За разглашение тайны усыновления указанные лица несут

ответственность в порядке, установленном действующим

законодательством.

п0028у